Câmara Municipal de Guarapari

   Gabinete do vereador Marcelo Rosa

 Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER
BIGOSSI

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº____/2023

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  TÍTULO DE
CIDADÃ  GUARAPARIENSE  A  SRA.  VERA
LUCIA ALVES DOS REIS SILVA.

O VEREADOR  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  GUARAPARI,  ESTADO  DO
ESPÍRITO SANTO,  no uso de suas atribuições legais instituída no art.  104 do
Regimento  Interno,  faz  saber  que  o  Plenário  APROVOU  e  o  Chefe  do  Poder
Legislativo PROMULGA a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art.  1º  Fica  concedido ao Sra.  Vera  Lucia  Alves  dos  Reis  Silva o  Título  de
Cidadã Guarapariense.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Guarapari/ES, 28 de agosto de 2023.

Marcelo Rosa

Vereador

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320030003500340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Guarapari

   Gabinete do vereador Marcelo Rosa

 Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER
BIGOSSI

BIOGRAFIA

VERA LUCIA ALVES DOS REIS SILVA,  filha  de  Josefino  Benini  dos  Reis  e
Margarida Tita Alves dos Reis, natural de Coronel Fabriciano/MG, nascida em 27 de
setembro de 1962. Casada com Ademílson Nascimento Silva há 31 anos, mãe de
Bianca e Bárbara, e avó da Ágatha.

Após se mudar para Guarapari no dia 01 de dezembro de 1990, decidiu que essa seria
a cidade onde construiria sua vida e seguiria sua paixão pela Prestação de Serviços
Voluntários aos munícipes, e consequentemente, efetivou-se na área da Saúde, sendo
Agente Comunitário (ACS), Auxiliar de Enfermagem e Técnico em Enfermagem,
logo, formando-se em Enfermagem pela Faculdade Pitágoras de Guarapari em 2018,
com pós-graduações em Urgência e Emergência Pré-hospitalar pela FAVENI, MBA
em Administração Hospitalar pela Universidade Pitágoras UNOPAR e Docência do
Ensino Superior pela FAVENI.

Para além de sua profissão, Vera também participou de trabalhos voluntários, dentre
eles: Movimento de Apoio Humano aos Portadores de HIV/AIDS; Prestação de
Serviço na Pastoral da Criança, na Paróquia São Pedro, e posteriormente na
Paróquia  de  São José (Coordenadora Paroquial  por 10 anos);  participou da
Sociedade de São Vicente e foi Conselheira Municipal de Assistência Social.

Atualmente, a Sra. Vera Lucia presta serviço para a Secretaria Municipal de Saúde,
bem como em ações e eventos. Seu trabalho é essencial para a recuperação daqueles
que passam por momentos difíceis de saúde, trazendo-lhes esperança e,
principalmente, motivando-os a recuperarem o prazer da vida.

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320030003500340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI
	PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº____/2023

		2023-08-28T11:51:19-0300